
 
AGENZIA PER LA 
RAPPRESENTANZA 
NEGOZIALE 
DELLE PUBBLICHE 
AMMINISTRAZIONI 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 54/2016 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE STUDI RISORSE E SERVIZI 
 
 
VISTO l’art. 46 del Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e successive integrazioni e 
modificazioni; 
 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ed in particolare l’art. 32, che dispone in merito 
alle fasi di affidamento dei contratti pubblici; 
 
VISTO, inoltre, l’art. 36 dell’appena citato decreto legislativo, secondo il quale gli affidamenti di 
importo pari o superiore a € 40.000,00 e, per i servizi e le forniture, di importo inferiore alle soglie 
di cui all’art. 35, sono effettuati mediante procedura negoziata, previa consultazione di almeno 
cinque operatori economici, ove esistenti, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite 
elenchi; 
 
VISTO il Regolamento di Organizzazione, approvato con delibera del 24 luglio 2013 ed entrato in 
vigore in data 1° ottobre 2013; 
 
VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità, approvato con delibera n. 51 del 13 
novembre 2012; 
 
VISTA la convenzione tra la Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della Funzione 
pubblica e l’Aran, stipulata in data 30 dicembre 2015, sul tema: “Analisi e proposte per la 
costruzione di un sistema informativo integrato del lavoro pubblico a supporto delle decisioni”; 
 
VISTA la delibera n. 8bis del 13 giugno 2016, con la quale il Collegio di indirizzo e controllo ha 
recepito nel Piano della performance 2016-2018, quale obiettivo operativo per l’anno 2016 con 
prosecuzione dell’attività anche nell’anno 2017, il progetto esecutivo “Analisi e proposte per la 
costruzione di un sistema informativo integrato del lavoro pubblico a supporto delle decisioni”; 
 
VISTA la determina dirigenziale n. 46 del 15 novembre 2016, con la quale si esprime la volontà di 
contrarre, allo scopo di acquistare un servizio professionale per la pubblica amministrazione rivolto 
alla redazione di uno studio concernente “Modelli di analisi e gestione dei fabbisogni di personale 
nella pubblica amministrazione”; 
 
VISTA la determina n. 53 del 7 dicembre 2016, con la quale, fra l’altro, si è dato corso alla 
procedura di selezione utilizzando il mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) 
invitando a presentare offerta, entro 15 giorni naturali e consecutivi, i seguenti operatori economici 
che hanno manifestato interesse: 

- Centro Studi Enti Locali srl; 
- CSW Consulenze Software srls; 
- KPMG Advisory S.p.A.; 
- PubliKa Servizi Srl; 
- Ref Ricerche Srl. 



 
CONSIDERATA la richiesta di proroga del termine per la presentazione delle offerte, fissato al 22 
dicembre 2016, presentata dalla società KPMG ADVISORY in data 20/12/2016, motivata dalla 
esigenza di presentare un’offerta con il più alto livello qualitativo possibile; 
 
TENUTO CONTO della necessità di procedere alla definizione della procedura in tempi 
comunque compatibili con le esigenze dell’Agenzia e che non sussistono motivazioni impeditive 
alla concessione di una breve proroga 
 
 

 
DETERMINA 

 
sulla base di quanto espresso nelle premesse, che si intende qui integralmente riportato: 
 
− di differire, nei confronti dei suindicati operatori economici invitati, il termine ultimo per la 

presentazione delle offerte relative all’affidamento di uno studio concernente “Modelli di analisi 
e gestione dei fabbisogni di personale nella pubblica amministrazione”  alle ore 12:00 del 27 
dicembre 2016,  

− di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale dell’Aran, nella 
sezione “Amministrazione trasparente” – sottosezione “Bandi di gara e contratti” 

 
 
Roma, 20 dicembre 2016 
 
 IL DIRETTORE 
 Pierluigi Mastrogiuseppe 


	DETERMINA
	IL DIRETTORE


